
Руководителям МОУ

Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации

городского округа Сухой Лог
(Управление образования)

ул. Кирова, д. 7, г. Сухой Лог, 
Свердловская обл., 624800 

тел. / факс: 8 (34373) 4-33-85 
E-mail: info@mouoslog.ru 
http://www.mouoslog.ru/

ОКПО 35154857 ОГРН 1136633000151 
ИНН/КПП 6633020125/663301001 

QA OS. AOSJ

На №___от______________

О направлении Постановления 
Правительства Свердловской области 
от 18.02.2021 № 82-ПП

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 
направляет для сведения и использования в работе Постановление 
Правительства Свердловской области от 18.02.2021 № 82-1111 «О проекте 
закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской 
области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в 
которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 
по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей».

Приложение: на 6 л., в 1 экз.

Начальник Управления образования г Ю.С. Берсенева

Ю.В. Суслова 
8(34373)4-46-86

mailto:info@mouoslog.ru
http://www.mouoslog.ru/


ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

18.02.2021 № 82-ПП_______
г. Екатеринбург

О проекте закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области мер 

по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей»

Рассмотрев проект закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области мер 
по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время 
в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей», Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести проект закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области мер 
по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время 
в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей» в Законодательное Собрание 
Свердловской области в порядке законодательной инициативы.

2. Поручить представлять проект закона Свердловской области «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение 
в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождения 
детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» 
в Законодательном Собрании Свердловской области Министру образования 
и молодежной политики Свердловской области Ю.И. Биктуганову.

Е.В. Куйвашев

оласти Заказ NS 127 от 29 05.2020 г. Тираж 1 500 3<1



Проект

ЗАКОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской области 
«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 

нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время 
в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»

Принят
Законодательным Собранием
Свердловской области

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Свердловской области от 16 июля 2009 года Ns 73-03 
«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения 
детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей» («Областная газета», 2009, 21 июля, Ns 211-216) 
с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 10 июня 2010 года 
Ns 38-03, следующее изменение:

часть вторую пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Под ночным временем в настоящем Законе понимается время с 22 до 6 часов 

местного времени.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования.

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

г. Екатеринбург
«___»2021 года
Ns -ОЗ



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Свердловской области 

«О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской области 
«Об установлении на территории Свердловской области мер 

по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей»

1. Общая характеристика состояния законодательства 
в соответствующей сфере правового регулирования

Отношения в сфере содействия физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию детей регулируются 
Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ).

В Свердловской области в целях регулирования отдельных отношений 
в указанной сфере принят Закон Свердловской области от 16 июля 2009 года 
Ns 73-03 «Об установлении на территории Свердловской области мер 
по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей» (далее - Закон Свердловской области от 16 июля 2009 года 
№ 73-03).

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта
Согласно статье 1 и пункту 4 статьи 141 Федерального закона от 24 июля 

1998 года № 124-ФЗ:
1) для целей Федерального закона от 24 июля 1998 № 124-ФЗ под ночным 

временем понимается время с 22 до 6 часов местного времени;
2) субъекты Российской Федерации с учетом сезонных, климатических и 

иных условий вправе сокращать ночное время, в течение которого не допускается 
нахождение детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей, в местах, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию.

В части второй пункта 1 статьи 3 Закона Свердловской области от 16 июля 
2009 года № 73-03 установлено, что под ночным временем понимается время 
с 23 до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 сентября включительно и 



2

время с 22 до 6 часов местного времени в период с 1 октября по 30 апреля 
включительно.

В целях повышения эффективности мер по предупреждению причинения 
вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию в проекте закона Свердловской области 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской области 
«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время 
в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» (далее - законопроект) 
предлагается отказаться от сокращения ночного времени в период с 1 мая 
по 30 сентября включительно.

3. Характеристика основных положений законопроекта
Законопроект состоит из двух статей.
В статье 1 законопроекта предлагается часть вторую пункта 1 статьи 3 

Закона Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-03 изложить в новой 
редакции, установив аналогично положениям федерального законодательства, что 
под ночным временем понимается время с 22 до 6 часов местного времени.

В статье 2 законопроекта предлагается определить срок вступления 
в силу закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области 
мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей».

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта
Законопроект не относится к проектам законов Свердловской области, 

связанных с изменением бюджета, указанным в части второй пункта 3 статьи 54 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах 
в Свердловской области».

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия 
закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права 
законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской 
области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 



3

психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей» позволит повысить эффективность мер по предупреждению 
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию.

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых 
актов Свердловской области, необходимых для реализации закона 
Свердловской области, проект которого вносится субъектом права 
законодательной инициативы

Для реализации принятого закона Свердловской области «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Свердловской области «Об установлении 
на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей 
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей» не потребуется принятия 
нормативных правовых актов Свердловской области.

7. Информация о законах Свердловской области, требующих 
приостановления их действия либо действия отдельных их положений, 
признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) 
внесения в них изменений в связи с принятием закона Свердловской 
области, проект которого вносится субъектом права законодательной 
инициативы

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 3 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской 
области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей» не потребует приостановления действия законов Свердловской 
области либо действия их отдельных положений, признания их либо 
их отдельных положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений.

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст 
законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, 
должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков 
законопроекта

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены 
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 



4

совместно с государственным казённым учреждением Свердловской области 
«Уральский институт регионального законодательства».

9. Другие сведения, необходимость включения которых 
в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской 
области

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную 
записку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется.


